
 

 

 

【表示】（共通事項） 

①名 称 

②原材料名 

③添加物名 

④内容量 

⑤賞味（消費）期限 

⑥保存方法 

⑦販売者等（食品表示についての責任者の名称（法人の場合）または氏名、住所） 

⑧製造者等（製造者の氏名、製造場所の所在地） 

 ※法人の場合は法人の名称を、個人の場合は個人の氏名を表示します。     

屋号のみの表示は認められません。 

なお、⑦⑧が同一の場合は⑧を省略することがきます。 

 

≪表示見本≫ 

名 称：焼菓子・・・① 

原材料名：小麦粉（国内製造）、植物油脂、卵、砂糖、生クリーム（乳成分を含む）・・・② 

添 加 物：乳化剤（大豆由来）、香料・・・③ 

内 容 量：100ｇ・・・④ 

消費期限：2023.11.10・・・⑤ 

保存方法：直射日光、高温多湿を避け保存・・・⑥ 

販 売 者：○○株式会社 ・・・⑦ 

東京都○区○町○番○号 

製 造 者：○○株式会社 △工場 ・・・⑧ 

東京都八王子市△町△番△号 

  

アレルゲン表示が必要です。（エビ、カニ、小麦、そば、卵、乳、落花生⇒省略不可） 

容器包装した食品を販売する場合には、

必ず表示をつけてください。 



【例】 

【例】 

 

 

 

 

添加物を使用している際はその旨も記載してください。 

 

【未包装表示】 

容器包装に入れられていない生鮮食品は、製品に近接した見やすい場所に掲示をしてく

ださい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【事前包装表示】 

 容器包装に入れられた生鮮食品は、包装を開かないでも見ることができるように包装の

見やすいところに表示してください。 

 

 

 

 

生鮮品（野菜等）を販売する場合には、 

必ず産地と品名をつけてください。 

はくさい 

〇〇産 

〇〇〇  

 

 

【例】レモン 

アメリカ産 

防かび剤（イマザリル）

を使用しています。 

八王子産 

ジャガイモ 

 


